
 

 
 

 

 
 

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

( Libero Consorzio Comunale di Enna) 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

DECRETO N° 5                                                                                           DEL 07.01.2022 

Oggetto: CONFERMA INCARICHI DI RESPONSABILI DI SETTORE E 

CONFERIMENTO DELLE TITOLARITA' DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA, PER 

L'ANNO 2022. ATTRIBUZIONE INCARICO DI RESPONSABILE DEL SETTORE 

POLIZIA MUNICIPALE E DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA . 

Il SINDACO 

Dott.ssa Francesca Draià 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n° 140 del 29/12/2015 che disciplina l’ordinamento generale degli Uffici e dei 

Servizi del Comune in base a principi di autonomia, funzionalità ed economicità della gestione, 

nonché di professionalità e responsabilità degli operatori ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. N° 

267/2000; 

Visti: 

- l'art. 50, comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei Responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione , attribuisce la gestione amministrativa , finanziaria e tecnica ai 

dirigenti; 

- l'art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di persone di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all' art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione ; 

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/05/2018 agli artt. 13-17 ha ridisciplinato l'area delle 

posizioni organizzative prevedendo in particolare all'art. 17 che, negli enti privi di personale 

dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l'ordinamento organizzativo dell'ente, 

sono titolari delle posizioni organizzative. 

 



Vista la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 30.01.2019 di “Adozione del Regolamento 

Comunale per la pesatura, conferimento e revoca delle posizioni organizzative “. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06.02.2019 di “ Presa d'atto pesatura posizioni 

organizzative ed adeguamento indennità di posizione ai capi settore “. 

Visti i Decreti Sindacali n. 1 e 3 del 04.01.2021 e n. 31 del 17.09.2021 di conferimento di 

responsabilità di Settore e attribuzione di Posizione Organizzativa per l'anno 2021 ai dipendenti 

Dott. Giuseppe Interlicchia , Ing. Vittorio Giarratana , Dott. Salvatore Lo Bartolo. 

Ritenuto pertanto, che, ai sensi dell’art.14 del predetto Regolamento, si rende necessario 

provvedere alla conferma degli incarichi di Responsabili dei Settori, con titolarità di P.O., al fine di 

garantire la continuità dell'organizzazione e funzionalità dell’Ente e di attribuire l' incarico di 

Responsabile del Settore di Polizia Municipale e di posizione Organizzativa. 

Considerato che, i predetti dipendenti, sono in possesso dei requisiti necessari, per lo svolgimento 

delle competenze ascritte nel vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamato, l’art. 13 della L.R. n° 7/1992 integrato dall’art. 41 della L.R. 26/93 che attribuisce al 

Sindaco la competenza alla nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi e alla definizione 

degli incarichi dirigenziali; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Per quanto sopra, 

D E C R E T A 

1) Di confermare, per l'anno 2022, gli incarichi di Responsabili dei Settori, con titolarità di 

posizione organizzativa, ai dipendenti di seguito indicati, per lo svolgimento delle competenze 

ascritte nel vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi: 

Dott. Salvatore Lo Bartolo – Funzionario Amministrativo - Cat. D3 – Responsabile 1° Settore 

“AA.GG.,Servizi Demografici, Servizi Sociali” 

Dott. Giuseppe Interlicchia – Istruttore Direttivo Contabile – Cat. D1 – Responsabile 2° 

Settore “ Economico Finanziario” 

Ing. Vittorio Giarratana – Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1 – Responsabile 3° Settore 

“LL.PP., Urbanistica e Ambiente”. 

2) Di attribuire al Dott. Francesco Villareale, Agente di Polizia Municipale – Cat. C1 – la 

Responsabile Settore di Polizia Municipale e di Posizione Organizzativa . 

3) Di dare atto che gli incarichi di cui al presente provvedimento non hanno soluzione di continuità 

dalla data dei precedenti decreti di nomina e agli stessi sono attribuiti compiti e responsabilità 

gestionali, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la 

legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall'art. 107, commi 

2 e 3, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

4) Di stabilire che durante il periodo di validità del presente decreto, la nomina può essere 

anticipatamente revocata previo provvedimento motivato. 

5) Di dare atto che i dipendenti hanno diritto alla retribuzione di posizione così come determinata 

ai sensi della delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06.02.2019. 

- Posizione organizzativa Settore Affari Generali €. 14.400,00 

- Posizione organizzativa Settore Economico – Finanziario €. 11.200,00 

- Posizione organizzativa Settore Tecnico - Urbanistico €. 14.400,00 

- Posizione organizzativa Polizia Municipale €. 6.400,00 

6) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 11 CCNL 22/01/2004, l'indennità di P.O. verrà riproporzionata 

al tempo di lavoro prestato dagli incaricati a tempo parziale e tenendo conto, altresì, della tipologia 

del rapporto di lavoro prestato in seno all'Ente. 

7) Di dare atto che : 

- in caso di assenza o impedimento temporaneo del Responsabile di Settore Finanziario le funzioni 

vicarie sono attribuite al Responsabile Settore Affari Generali; 

- in caso di assenza o impedimento temporaneo del Responsabile di Settore Affari Generali le 

funzioni vicarie sono attribuite al Responsabile Settore Economico Finanziario; 

- in caso di assenza o impedimento temporaneo del Responsabile di Settore di Polizia Municipale le 

funzioni vicarie sono attribuite al dipendente gerarchicamente superiore formalmente individuato; 

- in caso di assenza o impedimento temporaneo del Responsabile di Settore Tecnico le funzioni 

vicarie sono attribuite , di volta in volta, al personale formalmente individuato . 

8) Demandare ai predetti Responsabili di Settore di provvedere alla formale individuazione e 

nomina dei Responsabili di Servizio, ai sensi degli artt.6 e 32 del citato Regolamento. 

9) Di notificare il presente Decreto agli interessati. 

10) Trasmettere copia del presente provvedimento al Nucleo di Valutazione, per quanto di 

specifica competenza, al Collegio dei Revisori, al Segretario Generale e alle RSU per la dovuta 

informativa. 

11) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo on-line , ai fini degli obblighi di pubblicità e 

trasparenza e sul sito istituzionale nell'apposita sezione “ Amministrazione trasparente” . 

 

 

                                                                                                            Il Sindaco 

                                                                                            F.to:  Dott.ssa Francesca Draià 


